Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única
discussão, na Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada, o Projeto de

Lei n° 237/2013.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

17/12/2013

Presidente

GUILHERME E OUZA MARTINS 	 JEAN FERREIRA DA SILVA
2° Se retário

1° Secretário

dezembro de 2.013.

WI DR. MARCEL PIO DA COSTA
Presi ente

-&i,d/ncia We,/~a GYittinga - SP
- r,/,,,4,7Lyvác,,,„taida,04echtdo, -

RESOLUÇÃO N° 4.082, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2.013.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz
publicar a seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de
Ibitinga, usando das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Ibitinga, de 05 de
abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo
Plenário na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos
dos presentes, sem emendas e em única votação, o Projeto de Lei de autoria do
Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga, que autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional suplementar, no orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal
n° 3.636 de 19 de dezembro de 2012 e dá outras providências; Tudo conforme consta
do Processo Legislativo n° 237/2013.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 17 de

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 em
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 MIO

-~.(t t(/)(~ (4 ~rega - SP
- 	 CA~/CtdO,  -

RESOLUÇÃO N° 4.082, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2.013.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, NO ORÇAMENTO VIGENTE, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL

N° 3.636 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar na Secretaria de Finanças a
quantia de R$ 2.869.000,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e nove mil
reais), destinados a suprir as seguintes dotações do orçamento vigente, como
segue:

020200 	 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
04 121 0056 2003 0000 Manutenção da Secretaria
034 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos E Vantagens Fixas — PESSOAL CIVIL 	 R$ 9.000,00
035 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 4.000,00

020300 	 SECRETARIA DE FINANÇAS
04 123 0056 2004 0000 Manutenção da Secretaria
041 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 67.000,00
042 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 8.000,00

020400 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
04 122 0056 2006 0000 Manutenção Secretaria
050 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 33.000,00

020500 	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04 122 0056 2008 0000 	 Manutenção da Secretaria
058 3.1.90.01.00 0.01.00 110.000 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas 	 R$ 182.000,00
061 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 130.000,00

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS
15 452 0181 2010 0000 	 Manutenção da Secretaria
085 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 270.000,00
086 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 80.000,00

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS
15 452 0181 2018 0000 Manutenção dos Serviços de Cemitério
093 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 20.000,00
15 452 0181 2019 0000 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
100 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 28.000,00

020800 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO
12 361 0150 2223 0000 Fundeb - Fundamental 40%
139 3.1.90.11.00 0.02.00 262.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 100.000,00
12 365 0160 2028 0000 Manutenção do FUNDEB - 40%
158 3.1.90.11.00 0.02.00 262.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 80.000,00

020802 	 SETOR DE FUNDEB
12 361 0150 2222 0000 Fundeb - Fundamental 60%
171 3.1.90.11.00 0.02.00 261.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 400.000,00
172 3.1.90.13.00 0.02.00 261.000 Obrigações Patronais 	 R$ 145.000,00
12 365 0160 2226 0000 Fundeb - Infantil 60%
177 3.1.90.11.00 0.02.00 261.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 $ 400.000,00

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - C 14940-000 Wille
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 ata

--t(/)e~ dC?)944irert - SP
- 	 a„. -

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

178 3.1.90.13.00 0.02.00 261.000 Obrigações Patronais 	 R$ 200.000,00

020900 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 122 0056 2034 0000 Manutenção da Secretaria
192 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 130.000,00
193 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 48.000,00

020900 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 243 0108 2036 0000 Manutenção do Conselho Tutelar
200 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . 	 R$ 7.000,00
201 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 4.000,00
08 244 0105 2048 0000 Fundo de Assistência Social
211 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 12.000,00
212 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 6.000,00

021000 	 SECRETARIA DA CULTURA
13 392 0170 2055 0000 Manutenção da Secretaria Cultura
245 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 29.000,00
246 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 12.000,00

021100 	 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV. COMERCIO E INDUSTRIA
23 695 0240 2060 0000 Manutenção da Secretaria
257 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 21.000,00
258 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 7.000,00

021200 	 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
27 812 0272 2064 0000 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer
274 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 21.000,00

021300 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20 605 0210 2066 0000 Manutenção da Secretaria
285 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 68.000,00
286 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 27.000,00

021400 	 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO
16 122 0023 2069 0000 Manutenção da Secretaria de Habitação
302 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 17.000,00
303 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 2.000,00

022000 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA
04 122 0082 2021 0000 Manutenção da Atividade de Corpo de Bombeiros
309 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 60.000,00
310 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 24.000,00
04 122 0083 2020 0000 Manutenção da Secretaria
318 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 135.000,00
319 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 6.000,00

022100 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
04 122 0056 2430 0000 Manutenção da Secretaria
330 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 30.000,00
331 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 7.000,00

022200 	 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO
04 122 0056 2429 0000 Manutenção da Secretaria
350 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 25.000,00

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 Mie
MEI Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

-&tir/Wcict -tt/~ct atia - SP
- 	 &ra 	 ch„ aoedacto_

351 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 2.000,00

022300 	 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO
24 131 0048 2431 0000 Manutenção da Secretaria
358 3.1.90.11.00 0.01.00 110.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 10.000,00
24 131 0048 2090 0000 Aquisição de Material Permanente
484 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 3.000,00

Art. 2°. O presente crédito será coberto com recurso proveniente da anulação das
seguintes dotações do orçamento vigente:

020300 	 SECRETARIA DE FINANÇAS
04 123 0056 2004 0000 Manutenção da Secretaria
046 3.3.90.92.00 0.01.00 110.000 Despesas de Exercícios Anteriores 	 R$ 31.000,00

020400 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
04 122 0056 2006 0000 Manutenção Secretaria
054 3.3.90.36.00 0.01.00 110.000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 15.000,00
04 123 0056 2416 0000 Sentenças Judiciais
057 3.3.90.91.00 0.01.00 110.00 Sentenças Judiciais 	 R$ 170.000,00

020500 	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04 122 0056 2008 0000 Manutenção da Secretaria
068 3.3.90.39.00 0.01.00 110.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 250.000,00

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15 451 0180 2017 0000 Manutenção de Logradouros Públicos
079 3.3.90.30.00 0.01.00 110.000 Material de Consumo 	 R$ 150.000,00
15 452 0181 1279 0000 Obras e Instalações de Serviços Públicos
083 4.4.90.51.00 0.01.00 110.000 Obras e Instalações 	 R$ 60.000,00
15 452 0181 2018 0000 Manutenção dos Serviços de Cemitério
096 3.3.90.30.00 0.01.00 110.000 Material de Consumo 	 R$ 35.000,00
098 3.3.90.39.00 0.01.00 110.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 40.000,00
15 452 0181 2019 0000 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
107 4.4.90.52.00 0.01.00 110.000 Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 26.000,00
15 452 0181 2090 0000 Aquisição de Material Permanente
108 4.4.90.52.00 0.01.00 110.000 Equipamentos E Material Permanente 	 R$ 10.000,00

020800 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO
12 361 0150 2024 0000 Manutenção do Ensino Fundamental
124 3.3.90.14.00 0.01.00 220.000 Diárias - Pessoal Civil 	 R$ 10.000,00'
12 361 0150 2026 0000 Programa Transporte de Alunos
132 3.3.90.39.00 0.02.00 220.010 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 166.666,67
12 361 0150 2223 0000 Fundeb - Fundamental 40%
142 3.3.90.30.00 0.02.00 262.000 Material De Consumo 	 R$ 75.000,00
144 3.3.90.39.00 0.02.00 262.000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 210.000,00
12 365 0160 2028 0000 Manutenção do FUNDEB — 40%
159 3.1.90.13.00 0.02.00 262.000 Obrigações Patronais 	 R$ 24.300,00

R$ 190.000,00
R 	 0.000,00

161 3.3.90.30.00 0.02.00 262.000 Material de Consumo
162 3.3.90.39.00 0.02.00 262.000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

_

020801 	 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 0150 1140 0000 Construção de Prédios Escolares
165 4.4.90.51.00 0.01.00 220.000 Obras e Instalações 	 R$ 20.000,00
12 361 0150 1150 0000 Reforma de Prédios Escolares
166 4.4.90.51.00 0.01.00 220.000 Obras E Instalações 	 R$ 32.000,00
12 361 0150 2229 0000 Plano de Saude Servidores
169 3.3.90.39.00 0.01.00 220.000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 205.000,00

020803 	 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL
12 365 0160 2029 0000 Manutenção da Educação Infantil
187 3.3.90.39.00 0.01.00 210.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 230.000,00
12 365 0160 2090 0000 Aquisição de Material Permanente
189 4.4.90.52.00 0.01.00 210.000 Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 40.000,00

021200 	 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
27 812 0272 2064 0000 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer
278 3.3.90.30.00 0.01.00 110.000 Material De Consumo 	 R$ 30.000,00
280 3.3.90.39.00 0.01.00 110.000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 50.000,00

021300 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
17 512 0180 2439 0000 Manutenção do Aterro Sanitário
284 3.3.90.39.00 0.01.00 110.000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 10.000,00
26 782 0260 2067 0000 Manutenção do SERM
296 3.3.90.36.00 0.01.00 110.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 19.000,00
297 3.3.90.39.00 0.01.00 110.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 30.000,00

021400 	 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO
16 122 0023 1275 0000 Construção de Casas de Interesse Social
298 4.4.90.51.00 3.01.00 110.000 Obras e Instalações 	 R$ 20.000,00

022000 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TECNOLOGIA
04 122 0082 2021 0000 Manutenção da Atividade de Corpo de Bombeiros
314 3.3.90.36.00 0.01.00 110.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 10.000,00
04 122 0083 2020 0000 Manutenção da Secretaria
324 3.3.90.39.00 0.01.00 450.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 40.000,00

022100 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
15 452 0181 1007 0000 Ampliação Da Rede De Energia Elétrica
340 4.4.90.51.00 0.01.00 110.000 Obras E Instalações 	 R$ 85.000,00

CAMARA MUNICIPAL
010100 	 CORPO LEGISLATIVO
01 031 0009 1262 0000 Construção do Prédio da Câmara Municipal
001 4.4.90.51.00 0.01.00 110.000 Obras E Instalações 	 R$ 53.333,33
01 031 0009 2073 0000 Encargos Especiais
005 3.1.90.13.00 0.01.00 110.000 Obrigações Patronais 	 R$ 100.000,00
01 031 0009 2078 0000 Serviços de Consultoria
010 3.3.90.35.00 0.01.00 110.000 Serviços de Consultoria 	 R$ 19.700,09
01 031 0009 2484 0000 Construção, Ampliação e Melhoramento do Prédio da Câmara Mun.
554 4.4.90.51.00 0.01.00 110.000 Obras E Instalações 	 R$ 100.000, 00
28 843 0000 2084 0000 Administração da Câmara
019 4.6.90.71.00 0.01.00 110.000 Principal Da Dívida Contratual Resgatada 	 R$ 27.000,00

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 1 c,,,
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

ZA MARTINS
cretário

-&t~ict -te/À(44.cctde aiteinga - SP
- ga~L9y-„,„,/(4a0,tekwio,_

FUNDAÇÃO FEMIB
050100 	 FUNDAÇÃO FEMIB
04 122 0056 2083 0000 Concurso Público
466 3.3.90.39.00 0.01.00 110.000 Ots Serviços De Terceiros — PJ 	 R$ 10.000,00
12 364 0020 2115 0000 Capacitação de Servidores
470 3.3.90.39.00 0.01.00 110.000 Ots Serviços De Terceiros — PJ 	 R$ 25.000,00

Art. 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 17 de dezembro de 2.013.

DR. MARCEL PINTQJ DA COSTA
Presi 	 te

t
.16.-Y,;( _5_ -
AN FERREIRA DA SILVA

1° Secretário

egi rgl‘ na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em
dezesset 	 7) de dezembro de dois mil e treze (2.q13).

Diretora Geral

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 mie Er= Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7